I) recte quis subministrat] In honestum non est, litiganti sumtum litis subministrare: non autem licet pacisci, ut non sumtus subministrati cum usuris legitimis, sed potius dimidia pars eius, quod ex ea lite alteri cesserit, creditori praestetur.

Cyrilli. Sumtus litis litiganti subministrare et legitimas usuras stipulari nobis possumus, non etiam pacisci, ut ex eventu litis aliquid nobis praestetur.

2) sumtus litiganti] Verbi causa, cum litigare de aliqua re velles, pactus sum, ut sumtus litis tibi praestarem, vel potius, crederem, eosque a te cum usuris reciperem.

3) ex lite] Innom. Lege cap. 6. tit. 1. lib. 17. De advoco quoque hoc intellige, si praemium ille petierit, ut lib. 2. Cod. tit. 6. const. 3. 5. et lib. 50. tit. 13. dig. 1. in quo usque ad centum aureos honorarium sibi stipulari permititur. Lege hoc valde pulchrum et dig. 9. tit. 16. lib. 1. de puniendis litium subornatoribus et redemptoribus.

LIII. Si, ne servum, qui ex stipulatione¹⁾ mihi debebat²⁾, peterem, ante moram³⁾ pactus sim, licet servus decesserit, reus non tenetur⁴⁾.

1) ex stipulatione] Quaere lib. 7. tit. 5. cap. 12. et lib. 53. tit. 1. circa finem tituli, et lib. 19. tit. 8. cap. 51. et 47. et tit. 6. eius, cap. 11. et cap. 66. huius tit. ex quibus discas, etiamsi tempus statutum praeterierit et promissor ante litis contestationem hoc praestiterit, in quo moram commisit, eum liberari.

Si quis, cui Stichus servus forte debebatur, cum debito pactus sit, ne Stichum peteret, non videtur eo ipso, quod pactum factum est, moram facere debitor. Ideo, licet postea Stichum mori contingat, quum ante moram decidere videatur, reus ipso iure obligatione liberatur, etiamsi ante pactum moram fecerit. Nota, me dixisse, eum ipso iure liberari: textus enim habet, non teneri. Et manifesta ratio est, ob quam ipso iure liberatur: nam si creditor et debitor moram fecerint, posteriorē moram magis spectamus. Cum igitur promissor prius moram fecerit, et superstes adhuc servus sit, stipulator postea pactus de non petendo servo, quodammodo posteriorē moram facere videtur, et servus, quasi prior mora facta non sit, periculo promissoris non est, licet hic iam moram fecerit, meritoque reus servo post secundum pactum mortuo ipso iure liberatur.

Cyrilli. Si pactus sim, ne servum a te peterem, quem mihi debebas, in quo moram fecisti, mora extinguitur: et si decesserit servus, non teneris.

2) mihi debebatur] In quo moram fecisti. Breve capitulum haec ait: Si debo tibi servum.....

z) Hoc scholium Fabrotus pertinere putavit ad proem. hui. capit. ad verba ἀγωγὴν οὐκ ζει τ. λ. Sed hoc pertinet.
a) Fabr. να. Cod. Coisl. νγ. Sed in hoc male, quum lex 44. hui. tit. omissa in eo sit. et tamen lex 45. sit in eo cap. 44.
“Ιδεμ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. b) Fabr. νβ. Deest signum num. in Cod. Coisl. **c) Ita Fabr. Sed Cod. Coisl.** μετὰ ὑπερθεσιν. Melior autem lectio Fabr. cui et textus latini suffragatur, nisi interpunctione mutata et commata post ὑπερθεσιν deleto et post συμφωνήσων posito lectionem Cod. Coisl. sustinere velis, ut sensus sit: **Si servum ex stipulatione mihi debitum pactus sim, me post moram non petiturum etc.**